É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este termo de contrato para qualquer 
operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa 
SG/SEDGG/ME nº 53/2020. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO 

4.1. O presente contrato possui valor total estimado de R$ 285.100,00 (duzentos e oitenta e cinco 
mil e cem reais), conforme detalhamento a seguir apresentado: 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Valor  

Global  
(R$) 

1 Fornecimento de passagens aéreas nacionais para 
magistrados, servidores e colaboradores da Justiça Eleitoral 
do Rio Grande do Norte, sob demanda, durante o ano de

[...]

b) prejuízos diretos causados ao CONTRATANTE decorrentes de culpa ou dolo da 
CONTRATADA durante a execução deste contrato; 

c) multas moratórias e punitivas aplicadas pelo CONTRATANTE à CONTRATADA; e 

6.4. Caso o valor contratado seja inferior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), a 
CONTRATADA será dispensada da apresentação da garantia. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

7.1. São obrigações do CONTRATANTE: 

a) Exercer a fiscalização do presente contrato, por meio de servidores especialmente 
designados;